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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر 
مؤلفه زیست محیطی

)مطالعه موردی: مقایسه تطبیقی محله بلاغی و جانبازان قزوین(*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1398/08/16     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1399/02/22

 چکید       ه
عدم وجود فضای تنفس در محلات به دلیل فشــردگی ناشــی از افزایش شهرنشــینی در شهرها، اســتفاده از روش های نوین را 
جهت رفع این کمبود ضروری نموده اســت؛ بنابراین پژوهش باهدف کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی به عنوان فضاهای سبز 
و باز کوچک مقیاس در بافت فشــرده شهرها با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی مطرح می شود. در این پژوهش برای چگونگی ایجاد 
فضاهــای تنفس گاهــی در بافت-های مختلف و تأثیر آن بر کیفیت زندگی محلات، معیارهــای مرتبط با فضاهای تنفس گاهی  با 
استفاده ازنظر متخصصان و روش دلفی مشخص شده و سپس با استفاده از روش AHP رتبه بندی می شوند؛ درنهایت معیارها را در 
دو محله با ویژگی های متفاوت موردبررسی قرار داده و این نتیجه حاصل شد، معیارهای به دست آمده از پژوهش، تأثیر مستقیم بر 
معیارهای کیفیت زندگی در محلات دارند و به دلیل ماهیت این فضاها، اجرای آنها در بافت های فشرده و نیاز به بهسازی-نوسازی 

با اتخاذ سیاست های متناسب کاربرد دارند.
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 مقدمه
فضاهای تنفس گاهی به عنــوان یک رویكرد نوین که تاکنون در ایران 
مورداســتفاده قرار نگرفته اســت، چگونه می توانند بر کیفیت زندگی 
شهروندان تأثیرگذار باشند؟ برای پاسخ به این سؤال می توان گفت که 
امروزه سكونتگاه های شهری به عنوان مهم ترین مراکز جمعیتی شناخته 
می شــوند. بر اســاس گزارش ســازمان ملل )2011( در قرن بیستم 
بیشترین رشد جمعیت در شهرها اتفاق افتاده است؛ به طوری که در سال 
2000 جمعیت شهرنشــین دنیا به 2/8 میلیارد نفر رسید و پیش بینی 
می گــردد که در ســال 2050 این جمعیت به بیــش از 6 میلیارد نفر 
برسد )کاظم زاده و همكاران، 1397(. درنتیجه در جهت تأمین نیازهای 
افراد ســاکن در نواحی شهری، به ویژه تأمین نیاز به مسكن، شهرها در 
حال رشــد هســتند. ازاین رو که زمین یک منبع محدود است و رشد 
شهری به منزله گســترش مناطق داخلی ساخته شده به حساب می آید 
که دلالت بر تغییر کاربری و پوشــش اراضــی دارد1، عدم برنامه ریزی 
برای کنترل رشــد شــهرها منجر به تخریب اکوسیســتم و درنهایت 
کیفیت زندگی شهروندان می شود. به طورکلی محرك های رشد شهری 
نیروهــای چند بعدی هســتند که تحت تأثیر ویژگی هــای محلی قرار 
دارنــد )Sapena & Ruiz, 2019(؛ یكــی از راه حل ها در اوایل قرن 
بیســتم برای رفع این معضل، ایده شــهر فشرده بود که تراکم سازی و 
بلندمرتبه ســازی از ویژگی های بارز موردتوجه در این مكتب به شمار 
می آیــد )زیــاری، 1391، 217(. این رویكرد منجر بــه افزایش تراکم 
جمعیت شــهری می گردد. تراکم جمعیت شــهری، تعداد افراد ساکن 
در یک ناحیه شــهری تعریف می شود که یک صفت اساسی و مشخص 
برای نواحی شــهری اســت و پیامدهای قابل توجهی برای محیط های 
زیست شهری، اســتفاده از انرژی و بسیاری از جنبه های دیگر زندگی 
شــهری دارد؛ بنابراین درك تفاوت تراکم جمعیت شــهری در نواحی 
مختلف شهری و تحولات آن در طول زمان از کارهای مهم برنامه ریزان 
شهری و منطقه ای اســت )Xu et al., 2019(. وجود انواع آلودگی ها، 
فرســایش خاك، گسترش فقر و نابرابری، رشد روزافزون شهرنشینی و 
حاشیه نشینی، کاهش تنوع زیستی، ناهنجاری های اجتماعی و کاهش 
فضاهای شهری، ازجمله چالش های مشهود جامعه جهانی عصر حاضر 
قلمداد می شــود که درنتیجه فشرده ســازی و عــدم توجه به نیازهای 
شهروندان و مدرنیسم پدیدار گشــته است. علاوه بر مشكل قیدشده، 
مشــكلات دیگری جوامع شهری کشور را مورد تهدید قرار داده است؛ 
یكی از این مشكلات کاهش ارتباط انسان با طبیعت که در اثر تغییرات 
کاربری های طبیعی ایجادشــده است، است. این کمرنگ شدن ارتباط، 
خود مشكلات و معضلاتی از قبیل افسردگی ناشی از کار شدید و سایر 
موارد را به همراه داشــته اســت و این خود زمینه ساز کاهش کیفیت 

زندگی شــهروندان و عدم تأمین نیازهای آن ها و عدم توجه آنان برای 
شكوفایی و توجه به استعدادهای آن ها می شود. از طرف دیگر می تواند 
تهدیدی برای جامعه امــروزی از قبیل افزایش مجرمان و فعالیت های 
خلاف قانون شــهری و درنتیجه آن کاهش امنیت شهرنشــینان شود؛ 
بنابراین توجه به این مســئله بســیار حائز اهمیت است که باید بتوان 
راه حل های مناســب برای تأمین فضایی جهــت حرکت آزادانه افراد و 
یا تنفس در حین کار، ارائه شــود. برای حل موضوع موارد مورداشــاره 
باید به شــدت شهری به جای تراکم شهری توجه نمود به این جهت که 
تراکم نمی تواند به تنهایی شــهر را واجد شرایط نماید و شدت شهری 
با حفظ و گســترش گره های تنفسی شــهر و با ایجاد فضاهای مختلط 
و چندمنظوره فراتر از مفهوم کمی تراکم شــهری است. درواقع شدت 
شــهری جوهر و موتور پایداری بافت شهری است. در شهرسازی بین 
تراکم شهری2 و شدت شــهری3 تمایز قائل می شوند. تراکم شهری به 
تعداد افراد یا عناصر شكل شهر در هر واحد از سطح زمین اشاره دارد، 
شــدت به میزان فعالیت های تجاری و خدماتی در طبقه های همكف و 
 Sevtsuk et( یا فضاهای موجود در طول یک خیابان شهر اشاره دارد
al., 2013(. یكی از راه های بهبود شدت شهری، برنامه ریزی فضاهای 
تنفس گاهــی 4 مانند پارك های جیبی، مرکز محله، پارك های محله ای، 
فضاهای طبیعی، راهروهای ســبز و سایر موارد می تواند پاسخ مناسبی 
به نیاز افراد در ســطح محله و درنهایت در ســطح شهر باشد که این 
مجموعه از پویایی شــدت شــهر را به همــراه دارد که به کمک ایجاد 
فضای تنفسی روح شهر را قابل درك می نماید؛ بنابراین بر اساس موارد 
فوق این مطلب نیز به وجود می آید که با توجه به گســترش روزافزون 
ســاختمان ها در شهر قزوین و گسترش عمودی و افقی شهر از یک سو 
منجر به از بین رفتن فضاهــای خالی جهت ایجاد فعالیت های جمعی 
و اســتراحت و از ســوی دیگر از بین رفتن مفهوم و هویت شهر شده 
اســت؛ بنابراین در این پژوهش سعی شده است، شاخص های مهم در 
ارتباط با فضاهای تنفس گاهی در شــهر قزوین، شناخته شود و سپس 
به بررســی این معیارها و زیرمعیارها در محلات شــهر قزوین به عنوان 
یک شهر دانشگاهی، صنعتی و تاریخی، پرداخته شود؛ بدین سبب بین 
محله بلاغی به عنوان محله ای با پیشینه تاریخی در شهر قزوین و محله 
جانبازان به عنوان یک محله شهری جدید و برنامه ریزی شده، مقایسه ای 
تطبیقی انجام می گردد؛ این پژوهش در پاســخ به این پرســش اصلی 
انجام شده است که چه تفاوت هایی باید در ایجاد فضاهای تنفس گاهی 
در محلات شــهر قزوین با دوره زمانی متفاوت در نظر گرفته شــود؟ 
به عبارت دیگــر هــدف از این پژوهــش به کارگیری مفهــوم فضاهای 

تنفس گاهی منطبق با ویژگی محلات شهر قزوین است.
 

مهندس رعنا شیرمحمدیان زاده، دکتر سید محمدرضا خطیبی
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

 روش پژوهش
ایــن مطالعه به عنوان یک پژوهش کاربــردی، توصیفی- تحلیلی و با 
استفاده از ترکیب روش های کمی و کیفی به منظور شناخت پارامترهای 
فضاهای تنفس گاهی و ایجاد آن در شــهر قزوین انجام شــده است؛ اما 
به دلیل عدم وجود سابقه تاریخی این رویكرد در ایران، ابتدا بر اساس 
مطالعات کتابخانه ای و اسناد فرادست، معیارها و زیرمعیارهای مرتبط 
با فضاهای تنفس گاهی به کار گرفته شده در کشورهای دیگر را بررسی 
و آن ها را اســتخراج نموده و ســپس به دلیل تخصصی بودن موضوع 
موردمطالعه از پرسشنامه خبرگان برای اطلاع بیشتر از موضوع پژوهش 
استفاده گردید و جامعه آماری پژوهش را سازمان های مربوط با موضوع 
و نمونه های موردی تشــكیل داد. در ایــن پژوهش 30 نفر متخصص 
از ســازمان های منتخــب را به عنوان حجم نمونه انتخــاب نموده و با 
اســتفاده از روش دلفی و پرسشنامه های دلفی که در طی چند مرحله 
با اســتفاده از مقیاس لیكرت انجام شــد به بررســی صحت و اهمیت 
پارامترهای منتخب در قزوین پرداخته شد. تكنیک دلفی )پدیده تفكر 
گروه گرایانه5( یک روش نظام مند برای حل مســئله به شــكل گروهی 
اســت که گروه تشكیل شده از کارشناســان و صاحب نظران رشته های 
گوناگــون این افــراد با یكدیگر تعامل می کنند امــا نظر جمع بر روی 
نظر تک تک افراد تأثیری نخواهد داشت )حكمت نیا و موسوی، 1392، 
319(. در این مطالعه متخصصان به شــیوه غیرتصادفی انتخاب شــده 
بودند تا بیشــترین بهــره از اطلاعات افراد منتخب برده شــود. آنچه 
تعیین کننده تعداد تكرار پرسشنامه دلفی است، میزان توافق و ضریب  
هماهنگی نظرات متخصصین اســت. برای سنجش سطح توافق نظرات 
از ضریب هماهنگی کندال دبلیو6 در نرم افزار اس پی اس اس، استفاده 
شــد. ضریب هماهنگی کندال دبلیو اعدادی بین صفر و یک است که 
هرچه این ضریب به عدد یک نزدیک تر باشــد، توافق نظر بین نظرات 

دیده می شــود و هرچه به عدد صفر نزدیک باشد عدم توافق نظر وجود 
دارد و باید پرسشنامه بار دیگر تكرار شود )فدایی و همكاران، 1387(. 
پس از به دست آمدن نتایج دلفی، معیارها و زیرمعیارهایی که میانگین 
آن ها کمتر از 5/3 به دست بیاید حذف می گردد. میانگین  اعداد حاصل 
از پرسشنامه به سمت پایین گرد می شوند. سپس باهدف ایجاد فضاهای 
تنفس گاهی، 4 دسته معیار و 8 زیرمعیار به دست آمده از فرآیند دلفی، 
برای وزن دهی و اولویت بندی نهایی، دقیق تر و تحلیل سلســله مراتبی 
وارد فرآیند تحلیل سلســله مراتبی می شــوند. به طورکلی هر مسئله 
AHP به سه سطح کلی سروکار دارد که سطح اول هدف کلی مسئله، 

ســطح دوم معیارهای ارزیابی و سطح ســوم گزینه ها )انتخاب ها( ی 
ممكن است. اجزا در هر سطح سلسله مراتب، جفت جفت باهم مقایسه 
می-شوند تا ترجیح نسبی هر یک در راستای آلترناتیوها تعیین گردد 
)طالقانی و همكاران، 1391(. محاسبه وزن نسبی با استفاده از مقیاس 
ساعتی انجام شــد که مفاهیم عددی در جدول 1، آمده است. در این 
محاسبه پرسشــنامه به 30 نفر متخصصین ذکرشــده در مرحله قبل 
داده می شــود و هر یک از معیارهای منتخب آن ها به صورت زوجی با 
یكدیگر ســنجیده می شوند. این محاسبه در مورد زیرمعیارها نیز انجام 
می گردد سپس میانگین هندسی اعداد به دست آمده از 30 پرسشنامه 
را محاسبه کرده و در مرحله بعد با استفاده از نرم افزار اکسپرت چویس 
به محاســبه وزن نهایی معیارها و زیرمعیارها پرداخته شد؛ در محاسبه 
وزن نهایی اگر نرخ ناسازگاری به دســت آمده کمتر از 0/1 باشد نتایج 
پرسشنامه قابل قبول و قابل استناد است و اگر نرخ ناسازگاری بیشتر از 
0/1 باشد نتایج پرسشنامه قابل قبول نیست و نیاز به تكمیل پرسشنامه 
دیگر احســاس می گردد. درنهایت معیارهــا و زیرمعیارها را با توجه به 
درجــه اهمیت در هریک از محلات بلاغی به عنوان یک محله قدیمی و 
جانبازان به عنوان یک محله جدید موردبررســی قرار داده و تفاوت های 

توضیحاتتعریفاعداد

دو فعالیت مشارکت یكسانی نسبت به هدف دارند.ترجیح برابر1

تجربیات و قضاوت به طور ملایم یک فعالیت را به دیگر فعالیت ها ترجیح میدهد.ترجیح متوسط3

تجربیات و قضاوت به طور قوی یا ویژه، یک فعالیت را به دیگر فعالیت ها ترجیح میدهد.ترجیح قوی5

یک فعالیت به طور خیلی قوی نسبت به دیگر فعالیت ها ترجیح میدهد.ترجیح خیلی قوی7

ترجیح یک فعالیت نسبت به دیگر فعالیت ها در حد حداکثر درجه ممكن است.ترجیح بینهایت9

برای بیان ترجیحات بین مقادیر بالا است.مقادیر بینابینی2،4،6،8

معكوس هر یک برای بیان مقایسات معكوس استفاده میشود.-معكوس

جدول 1. نحوه امتیازدهی متخصصان )مأخذ: قائمی و همكاران، 1395(
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ایجاد فضای مورداشــاره در هریک شناسایی شــده و سعی به ارائه این 
تفاوت ها در خصوص ایجاد فضاهای تنفس گاهی در هریک از محلات با 

توجه به ویژگی های متفاوت آن ها می شود.

 بحث و گفتگو
فضاهای تنفس گاهی 

فضاهای تنفس گاهی  به عنوان یک اســتراتژی شناخته می شوند که با 
ایجاد یک چشــم انداز روشن و واضح موجب بهبود و گسترش فضاهای 
باز می  شوند و شــاخص اصلی آن فضاهای بازی است که دارای فضای 
سبز می باشند؛ این فضاهای سبز دارای سلسه مراتب در شهر است. این 
 Nottingham City Council,( فضاها اغلب کوچک مقیاس هســتند
2013(. در ابتدا به نظر می رســد که این استراتژی تنها بر پارك-های 

نمادیــن تمرکز دارد؛ اما این فضاها می توانند شــكل های زیادی را در 
برگیرند. پارك ها و چشــم اندازهای کنار رودخانه ها و مناطق روستایی 
شــهرها ازجمله این فضاها به شمار می آیند. حتی مناطق و نواحی که 
به نظر می رســند می توانند نقش مهمی را ایفــا نمایند. به عنوان مثال 
فضاهایی که به عنوان مناطق کاشــت برای رشــد مواد غذایی به شمار 
می روند؛ یا مكان هایی که برای توســعه آتی در نظر گرفته می شــوند، 
یا کاشــت یک ردیف درخت در اطراف لبه هــا و به طورکلی فضاهایی 
که قابلیت پیشــرفت و بهبود فضای ســبز را دارنــد؛ به عنوان فضای 
تنفس گاهی به شــمار می آیند و می توانند مزایایی را برای شهر فراهم 

.)Hayman, 2011( کنند
زمینه های کلیدی فعالیت که اســتراتژی فضــای تنفس را تكمیل و 

پشتیبانی می کند عبارت اند از:
• توسعه لینک های سبز برای ارتقاء زیرساخت های سبز و ارائه راه های 

چندکاربره؛
• حمایت از گزینه های ســفر فعــال، ازجمله ایجاد و بهبود شــبكه

 پیاده روی و دوچرخه سواری که به عنوان حقوق عمومی؛
حداکثر دسترســی به اهداف کلیدی ازجملــه پارك ها و فضاهای باز 
و تحولات جدید را از طریق پیشــرفت های حمل ونقل عمومی، ترویج 
گزینه های انتخابی دقیق تر و اســتفاده از فرایندهای مدیریت توســعه 

.)Nottingham city council, 2013, 11(

به طــور خلاصه با توجه بــه جدول 2، هدف از چنین اســتراتژی ای، 
دریافت ارزش حداکثری شــبكه فضاهای مورداشــاره توسط ساکنان 
اســت. مدیرت خوب فضاهای باز و سبز یک طیف وسیعی از منافع را 
فراهم می کنند. فضاهای سبز باعث می شود به طور فزاینده ای شناخت 
حاصل شــود که کلید مبارزه با تغییرات آب وهوا، جذب گازهای مضر، 
فراهم کردن زمینه ای برای کاهش سرعت باد است. همچنین می تواند 
باعث ایجاد پایداری در ارتفاع و ســطح آب و مدیریت ســیل شــوند 

.)Nottingham city council, 2013, 6(

محلات شهری
محلــه را می توان از دیدگاه های مختلف تعریــف و طبقه بندی نمود. 
در یک طبقه بندی کلی محله را می تــوان بر مبنای جنبه های اداری، 
زیباشناختی، اجتماعی، کارکردی و محیطی تعریف نمود )میرکتولی، 
1393(. همســایگی یک ایده برای مطالعه تفــاوت بین مردم، زندگی 
آن ها و به اشــتراك گذاشتن یک محیط زیســت مشترك باهدف ارتقا 
کیفیت زندگی محیطی بین آن ها است. واحد همسایگی یک جامعه ای 
را تنظیم می کند که می توانند به طور مداوم با یكدیگر به تعامل، مراقبت 
و همــكاری بپردازند؛ که عضویت در این اجتماع مشــروط به ارتباط 
متقابل با همه انســان های موجود در واحد همسایگی است. مشارکت 
اجتماع، یک فعالیت برای مردم جهت بهبود فرآیند شهرســازی هست 
)Omar et al., 2016(. پری، واحد همســایگی، ناحیه ای اســت که 

160 آکر یا 65 هكتار و تراکم جمعیت آن 37/5 نفر در هر آکر اســت 
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یک محیطزیست عمومی باکیفیت می تواند تأثیر قابل توجهی را در زندگی اقتصادی بگذارد که یک بخش بسیار ضروری در هر نسلی است.

فضاهای عمومی، کمک زیادی به ایجاد حس رضایت و حس مكان می نماید همچنین منجر به این میشود که جوامع شروع به ایجاد فضاهای اجتماعی 
برای رویدادها و فعالیت های اجتماعی یا فضاهای ملاقات نمایند.

دسترسی به فضاهایی باکیفیت و محتواهای خوب، ما را به پیادهروی و دوچرخهسواری و ورزش در این فضاهای سبز تشویق می نماید که منجر به 
سلامت جسم و روح می شوند. همچنین این فضاها فرصت های زیادی را برای خانواده ها و والدین برای جمع شدن کنار یكدیگر و لذت بردن فراهم 

می نماید.

کیفیت خوب فضاهای عمومی شامل طراحی خوب زمینه ای مدارس منجر به تشویق کودکان به بازی، ورزش، تحصیل و آموزش می شود.

تغییرات فیزیكی و مدیریت بهتر فضاهای عمومی می تواند به خودی خود باعث ترس از جرم و کاهش جرائم در فضاهای یادشده شوند.

طراحی خوب خیابان ها و فضاهای عمومی باعث ارتقاء امنیت، تشویق به سفرهای فعال و ارتباط متقابل جوامع با یكدیگر شوند.

فضاهای باز و سبز باعث ایجاد مرزی بین حیات وحش و زندگی شهری شوند که به بهبود پایداری گیاهان و حیوانات کمک می کنند.

)Nottingham city council, 2013, 6 :جدول 2. اهداف فضاهای تنفس گاهی )مأخذ
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

و یک بلوك مسكونی اســت که حداقل 3000 نفر و حداکثر 10000 
نفر حول یک مدرســه ابتدایی با حــدود 1000 تا 1600 دانش آموز با 
 Byun et( شعاع 1/2 مایل که حدود 800 متر است، زندگی  می کنند

.)al., 2014

محیط زیست شهری
محیط زیست، محیطي اســت که فرآیند حیات را در برگرفته و با آن 
برهم کنش دارد. محیط زیست از طبیعت، جوامع انسانی و نیز فضاهایي 
که با فكر و به دســت انسان ساخته شده اند، تشــكیل یافته است که 
انســان به طور مســتقیم و غیرمستقیم به آن وابســته است و زندگی 

فعالیت های او در ارتباط با آن قرار دارد )ملكی و سعیدی، 1395(.

محیط زیســت شــهري با توجه به شــكل 1، درواقع اکوسیستم و یا 
محیطی است که داراي اجزاء و عناصر مختلفی ازجمله منابع، فرآیندها 
و تأثیــرات مربوط به جوامع گیاهی و حیوانی محلی، حیات انســانی و 
سایر موارد طبیعی )محیط طبیعی(، منابع و فرآیندها و تأثیرات مرتبط 
با ساختمان ها، مسكن، جاده، تأسیسات و سایر موارد )محیط مصنوع( 
و منابــع و فرآیندها و تأثیرات مربوط به فعالیت هاي انســان )محیط 

اجتماعی و اقتصادي( است )اسماعیل زاده و همكاران، 1395(.

 پیشینه پژوهش
مطالعــات بســیار محدودی در ارتبــاط با فضاهــای تنفس گاهی در 
نمونه هــای خارجی وجــود دارد و در ایران در رابطه بــا این موضوع، 

تعریفرویکرد

ارتباط انسان با محیط طبیعی و کاهش مشكلات طبیعی.بوم شناسی )کوئن، 1388(

توسعه شهری همراه با کاهش مصرف منابع و ارتقاء سلامت انسانی و کیفیت زندگی.شهر اکولوژیک )گلبازی و پورشریفی، 1394(

گسترش و توزیع عادلانه فضای سبز و استفاده بهینه از زمین در جهت پایدارتر شدن شهرها.بام سبز )درویشی و نظریان، 1394(

سبكی از باغ سازی با کاربرد عناصر کم مصرف آبی و الگو از سیماهای طبیعت مناطق خشک و خشک منظری )ناروئی، 1394(
نیمه خشک.

توسعه فضای سبز در مجتمع های مسكونی )حاجی 
ستاری و همكاران، 1394(

هرچه میزان فضای سبز در مجتمع های مسكونی بیشتر باشد روحیه افراد را بیشتر تقویت 
می نماید.

نوعی بازی است که ارتباط انسان با طبیعت را تقویت می نماید.زیپ لاین و روپز کورس )مرتضوی و بهمنش، 1394(

تغییر فرم شهری از حالت افقی به عمودی در جهت رفع پیامدهای زیستمحیطی و اقتصادی شهر فشرده )صدریا، 1394(
ناشی از گسترش بیرویه شهرها.

استراتژی فضای تنفس گاهی در ناتینگهام
)Nottingham city council, 2013( 

ایجاد فضای باز با کاربری سبز جهت بهبود شهر از ابعاد زیست محیطی و اقتصادی.

)Pawlowska & Matoga, 2016( صرف وقت آزاد در محلات شهری به جای سفر به مناطق دیگر.استیكیشن

)Song, 2011( سونگ
کتاب »فضاهای سبز پارك شهری« شامل چشم انداز های فوق العاده بسیاری از پارك های شهری 
و  فنی  طراحی های  روشن  توضیحات  تصاویر،  از  جامعی  ارائه  طریق  از  کتاب  این  است.  جهان 

توصیفات دقیق می تواند ابزاری کاربردی و الهام بخش برای طراحان باشد.

شكل 1. مفهوم محیط زیست شهری

جدول 3. مطالعات مرتبط با فضاهای تنفس گاهی
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

توضیحاتنقشه محله جانبازان و محله بلاغیویژگی

موقعیت محلات 
در شهر قزوین

شهر قزوین: ازلحاظ مكانی در شمال غربی ایران، 
در دامنه های جنوبی سلسله جبال البرز واقع شده 

است.
محله بلاغی: در منطقه 1، ناحیه 1، محله دوم از 

ناحیه 1 واقع شده است.
محله جانبازان: در منطقه 3، ناحیه 2، محله 

چهارم از ناحیه 2 واقع شده است.

توضیحات محله جانبازانتوضیحات محله بلاغیویژگي

مشخصات 
جمعیتی

جمعیت: 955 نفر، 1358 مرد، 1426 زن

بعد خانوار: 2/9

نسبت جنسی: 95/23

قدمت: محله قدیمی و تاریخی

تراکم جمعیتی: متوسط

جمعیت: 5288 نفر، 2656 مرد، 2632 زن

بعد خانوار: 3/1

نسبت جنسی: 100/91

قدمت: محله برنامه ریزی شده و نوساز

تراکم جمعیتی: پایین

مشخصات 
کاربری زمین

مساحت: 19/17 هكتار

سرانه فضای سبز: 0/3 مترمربع

فضای باز و بایر: بسیار ناچیز

بافت ارگانیک است و نشانه های تاریخی در آن بسیار زیاد است.

مساحت: 24/35

سرانه فضای سبز: 13/5 با در نظرگیری فضای 
سبز اطراف محله و زمین ورزش

فضای باز و بایر: بسیار ناچیز

بافت شطرنجی است و فاقد نشانه های تاریخی 
است. نشانه ها در این محله شامل المان های 

بلندمرتبه است.

موردی کار نشده است درنتیجه بسیار پراکنده به مطالعات دیگری که 
ارتباط نزدیكی با موضوع موردمطالعه دارند پرداخته شــده است که در 

جدول 3، به این موارد اشاره می شود.
در ایــن پژوهش معیارها بر اســاس یــک مدل تحلیلــی از مفاهیم 
به دســت آمده اند. این مدل تحلیلــی مطابق با مطالعــات کتابخانه ای 
تنظیم شــده اســت. بر اســاس شــكل 2، شــاخص هایی که انتخاب 
می شــوند 4 مورد خواهند بود. این شاخص ها به همراه زیرشاخص های 
فضاهــای تنفس گاهــی به صورت زیر هســتند. 1. شــاخص کاربری 
زمیــن با پوشــش گیاهی بــا زیرشــاخص های: 1-1. کاربری فضای 
ســبز 1-2. کاربری سطوح ســبز 2. مقیاس محلی با زیرشاخص های: 
اجتماعی-فرهنگــی مقیاس  اجتماعی-فرهنگــی )جنبه هــای   .1-2
محلی( 2-2. کارکردی-عملكــردی )جنبه-های کارکردی-عملكردی 

مقیــاس محلی( 2-3. کاربری اداری 3. کاربــری زمین با فضای باز و 
بایر با زیرشــاخص های: 3-1. طبیعی 2-3. انسان ســاخت 4. ســنجه 
زیست محیطی با زیرشاخص های: 4-1. فیزیكی که منظور میزان تطابق 
ســازه های انسان ســاخت با طبیعت 4-2. بیولوژیكی که شامل کنترل 
انواع آلودگی ها ازجمله آلودگی هــوا، آلودگی صوتی و آلودگی بصری 
4-3. سیاسی: شامل انواع سیاست هایی مدیریت شهری 4-4. اقتصادی 
که شــامل اقتصاد اکولوژی و منابع طبیعــی )عرضه و تقاضا تخصیص 

منابع اکولوژی و طبیعی و بهره برداری از آن ها(.

 شناخت نمونه های موردی
جهت شناسایی ویژگی های محلات بلاغی و جانبازان، سعی شده است 

مشخصات به صورت خلاصه در جدول 4 دسته بندی گردند.

جدول 4. شناخت نمونه های موردی )مأخذ: رفیعیان و همكاران، 1391 و مهندسین مشاور شهر و برنامه، 1394 و حوزه معاونت معماری و شهرسازی قزوین، 1397(
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 تحلیل و مقایسه
انحــراف معیــار در مرحله اول کــه در جــدول 5 و 6 در زیر آمده، 
نشــان  دهنده این مطلب است که نیاز به پرسشــنامه دوم وجود دارد؛ 
بنابراین پرسشنامه دوم با مقیاس لیكرت و نتایج مرحله قبل به همان 
30 نفر متخصص مرحله قبل ارســال شــد و متخصصیــن با توجه به 
نتایج، تصمیم به تجدیدنظر در امتیاز خود نمودند یا بر نظر قبلی خود 
تأکید داشــتند. نتایج پرسشــنامه دلفی مرحله 2 در جدول 7، 8، 9 و 

10 آمده است.
با توجه به جدول 8، ضریب کندال به دست آمده برای معیارها، 0/721 
اســت که این رقم به یک نزدیک تر اســت بنابراین توافق نظر قوی به 
وجود آمده اســت و نیازی به تكمیل پرسشــنامه ســوم برای معیارها 

احساس نمی شود.
با توجه به انحــراف معیار زیرمعیارها در جدول 9، میزان اختلاف نظر 
مســئولین پایین بوده و ضریب کندال دبلیو زیرمعیارها به دست آمده از 
نرم افزار اس پی اس اس در جدول 10، نمایانگر این مطلب اســت که 

اتفاق نظر قوی است و نیاز به پرسشنامه سوم برای زیرمعیارها احساس 
نمی شــود. با توجه به جدول 7 و 9، معیارها و زیرمعیارهایی که دارای 
میانگین کمتر از 5/3 باشند حذف می گردند. میانگین زیر شاخص های 
کاربری اداری از معیار مقیاس محلی، سیاسی و اقتصادی از معیارهای 
زیســت محیطی زیر 5/3 اســت؛ درنتیجه در تحلیل های بعدی حذف 
خواهند شد. در مرحله بعد فرآیند تحلیل سلسله مراتبی، جهت تعیین 
دقیق تر اولویت معیارها و زیر معیارها، دنبال می شــود. با توجه به این 
تحلیل شكل 3 که تشكیل سلسله مراتب و جدول 11 که محاسبه وزن 

نسبی معیارها و زیرمعیارها است، شكل گرفته است.
بر اســاس نتایج حاصل از پژوهش در جدول 12، میزان ناســازگاری 
0/03 اســت. این رقم کمتر از 0/1 هســت، به همیــن دلیل قضاوت 
به دست آمده از نرم افزار مورداستفاده قابل قبول است؛ همچنین با توجه 
به شــكل 4، معیار کاربری زمین با پوشش گیاهی با وزن 0/507، رتبه 
اول و معیار کاربری زمین با فضای باز و بایر رتبه دوم و ســپس سنجه 
زیســت محیطی و مقیاس محلی به ترتیب جایگاه سوم و چهارم را به 

مهندس رعنا شیرمحمدیان زاده، دکتر سید محمدرضا خطیبی
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توضیحات محله جانبازانتوضیحات محله بلاغیویژگی

ضرورت فضاهای 
تنفس گاهی در 
نمونه های موردی

رشد عمودی در بافت محله جانبازان، توزیع نامناسب فضای سبز محلی در درون 
انجام شده  برنامه ریزی  حداقلی  توجه  سبز،  یا  و  بایر  فضای  فقدان  محله،  بافت 
این زمینه شده است؛  بروز مشكلاتی در  به  برنامه های زیست محیطی منجر  به 
بنابراین با توجه به تعاریف فضای تنفس گاهی، می توان با فضای کم و تعداد زیاد 
نمود که علاوه بر  فراهم  این زمینه  برای ساکنان محله در  اوقاتی  و  فضای سبز 
کمک به بهبود جنبه های روانی ساکنان، موجبات بهبود اقتصاد محلی، ایجاد مواد 

غذایی سالم تر و ارتباط انسان با طبیعت را فراهم نمود.

مناسب  فضای سبز  و عدم وجود  بافت  افقی  رشد 
و  بایر  فقدان هرگونه فضای  بافت محله،  در درون 
بافت محله، عدم وجود فضایی تحت  باز در درون 
عنوان پاتوق، عدم برنامه ریزی مناسب و هماهنگ 
از  به مشكلاتی  منجر  زیست محیطی  برنامه های  با 
ارتباطات  عدم  اجتماعی،  ارتباطات  کاهش  قبیل 
جهت  فضایی  وجود  عدم  طبیعت،  با  ساکنان 
استراحت بزرگ سالان و بازی کودکان، عدم توزیع 
اثر  در  ایجادشده  تنش های  سبز،  فضای  مناسب 
ازدیاد وسایل نقلیه و آلودگی صوتی و سایر موارد 
از  ذکرشده  تعاریف  به  توجه  با  بنابراین  می شود؛ 
را  سیاست هایی  می توان  تنفس گاهی،  فضاهای 
ارائه نمود که با اجرای آنها تا حد زیادی مشكلات 

اشاره شده را جبران نمود.

معیار

تحلیل آماری

کاربری زمین با پوشش مقیاس محلی
گیاهی

کاربری زمین با 
سنجه زیست محیطیفضای باز و بایر

3/874/804/534/40میانگین

0/960/400/560/71انحراف معیار

4554/70میانه

4555نما

جدول 5. نتایج به دست آمده از پرسشنامه مرحله اول دلفی معیارها

ادامه جدول 4. شناخت نمونه های موردی )مأخذ: رفیعیان و همكاران، 1391 و مهندسین مشاور شهر و برنامه، 1394 و حوزه معاونت معماری و شهرسازی قزوین، 1397(



             14
00

ر  
ها

/ ب
هم

نزد
 پا

ال
 س

م /
نج

و پ
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

57

کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

نمامیانهانحراف از معیارمیانگینمعیارها

زیرمعیارهای معیار مقیاس محلی

4/730/4455اجتماعی-فرهنگی

4/630/4855کارکردی-عملكردی

2/501/2322کاربری اداری

زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با پوشش گیاهی

4/700/4655فضای سبز

4/470/5044سطوح سبز

زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با فضای باز و بایر

4/830/3755طبیعی

4/170/9045انسانساخت

زیرمعیارهای معیار سنجه زیست محیطي

4/730/4455فیزیكی

4/930/2555بیولوژیكی

2/631/1122اقتصادی

1/570/9611سیاسی

معیارها

افراد

 پاسخ دهنده

کاربری زمین با پوشش مقیاس محلی
گیاهی

کاربری زمین با 
سنجه زیست محیطیفضای باز و بایر

4/104/974/904/93میانگین

0/300/180/300/25انحراف از معیار

4555میانه

30N

0/721Kendall’s Wa

46/931Chi-Square

3df

5/1893E-14Asymp. Sig.

جدول 6. نتایج به دست آمده از پرسشنامه مرحله اول دلفی زیرمعیارها

جدول 8. ضریب همبستگی کندال معیارها

جدول 7. نتایج به دست آمده از پرسشنامه مرحله دوم دلفی معیارها
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مهندس رعنا شیرمحمدیان زاده، دکتر سید محمدرضا خطیبی
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معیارها

افراد

پاسخ دهنده

زیرمعیارهای معیار مقیاس محلی
زیرمعیارهای 
معیار کاربری 

زمین با 
پوشش گیاهی

زیرمعیارهای 
معیار کاربری 

زمین با فضای باز 
و بایر

زیرمعیارهای معیار سنجه زیست محیطي

اجتماعی-
فرهنگی

کارکردی-
عملکردی

کاربری 
اداری

فضای 
سبز

سطوح 
انسان طبیعیسبز

سیاسیاقتصادیبیولوژیکیفیزیکی ساخت

4/734/771/704/704/374/834/674/734/931/701/30میانگین

انحراف از 
معیار

0/440/420/460/460/480/370/470/440/250/460/46

55254555521میانه

حذفحذفحذفنتیجه گیری

30N

0/770Kendall’s Wa

231/045Chi-Square

10df

5/1855E-44Asymp. Sig.

دســت آوردند. کمترین مقدار مربوط به مقیاس محلی با وزن 0/052 
هســت. علاوه بر این با توجه به شكل  5، شكل 6، شكل 7، شكل 8 و 
شكل 9 و جدول 13، جدول 14، جدول 15 و جدول 16، فضای سبز، 
فضای باز طبیعی، سطوح سبز و ویژگی بیولوژیكی به ترتیب بیشترین 

امتیاز را در بین زیرمعیارها داشــتند. با توجه به شناخت حاصل شده از 
پیمایش در محلات با اســتفاده از عكس برداری و پرسش از مسئولین، 
مطالعه اســناد کتابخانه ای و آرشیوی شــهر قزوین، مصاحبه و نتایج 
حاصل از پژوهش در خصوص معیارها و زیرمعیارهای به دســت آمده و 

جدول 9. نتایج به دست آمده از پرسشنامه مرحله دوم دلفی زیرمعیارها

جدول 10. ضریب همبستگی کندال زیرمعیارها

شكل 3. تشكیل سلسله مراتب
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

وزن معیارها/زیرمعیارهامیانگین هندسیمعیارها/زیرمعیارها

1/682کاربری زمین با پوشش گیاهی نسبت به کاربری زمین با فضای باز و بایر

3/704کاربری زمین با پوشش گیاهی نسبت به سنجه زیستمحیطی

6/957کاربری زمین با پوشش گیاهی نسبت به مقیاس محلی

2/212کاربری زمین با فضای باز و بایر نسبت به سنجه زیستمحیطی

6/426کاربری زمین با فضای باز و بایر به مقیاس محلی

4/144سنجه زیستمحیطی نسبت به مقیاس محلی

زیرمعیارهای معیار مقیاس محلی

5/666اجتماعی-فرهنگی نسبت به کارکردی-عملكردی

زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با پوشش گیاهی

1/862فضای سبز نسبت به سطوح سبز

زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با فضای باز و بایر

3/093طبیعی نسبت به انسانساخت

زیرمعیارهای معیار سنجه زیست محیطی

5/776بیولوژیكی نسبت به فیزیكی

اولویتوزنمعیارها

0/5071کاربری زمین با پوشش گیاهی

0/2852کاربری زمین با فضای باز و بایر

0/1553سنجه زیست محیطی

0/0524مقیاس محلی

میزان ناسازگاری= 0/03

اولویتوزنزیرمعیارها

0/6671فضای سبز

0/3332سطوح سبز

جدول 11. محاسبه وزن نسبی معیارها و زیرمعیارها از روش پرسشنامه تحلیل سلسله مراتبی

جدول 12. محاسبه وزن نهایی معیارها با استفاده از نرم افزار

شكل 4. وزن نهایی شاخص ها با استفاده از نرم افزار

جدول 13. محاسبه وزن نهایی زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با پوشش گیاهی با استفاده از نرم افزار

شكل 5. وزن نهایی زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با پوشش گیاهی با استفاده از نرم افزار
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درجــه اهمیت آن ها ایجاد فضاهــای تنفس گاهی در هر دو محله لازم 
و امكان پذیر اســت که باعث بهبود کیفیت محلات بر اساس معیارهای 
به دست آمده و کمبودهای اشاره شــده می شود، تفاوت های اساسی دو 

محله در جهت ایجاد فضاهای تنفس گاهی در جدول 17، خلاصه شده 
است.

بــا بررســی میدانی و مشــاهده در محلات و مطالعه اســناد شــهر

مهندس رعنا شیرمحمدیان زاده، دکتر سید محمدرضا خطیبی
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اولویتوزنزیرمعیارها

0/7501طبیعی

0/2502انسان ساخت

اولویتوزنزیرمعیارها

0/1432فیزیكی

0/8571بیولوژیكی

اولویتوزنزیرمعیارها

0/8571اجتماعی-فرهنگی

0/1432کارکردی-عملكردی

جدول 14. محاسبه وزن نهایی زیرمعیارهای معیار فضای باز و بایر با استفاده از نرم افزار

شكل 6. وزن نهایی زیرمعیارهای معیار کاربری زمین با فضای باز و بایر با استفاده از نرم افزار

جدول 15. محاسبه وزن نهایی زیرمعیارهای معیار زیست محیطی با استفاده از نرم افزار

شكل 7. وزن نهایی زیرمعیارهای معیار زیست محیطی با استفاده از نرم افزار

جدول 16. محاسبه وزن نهایی زیرمعیارهای معیار مقیاس محلی با استفاده از نرم افزار

شكل 8. وزن نهایی زیرمعیارهای معیار مقیاس محلی با استفاده از نرم افزار

شكل 9. مقایسه زیرمعیارها با یكدیگر
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

پیامدها علل تفاوت دو محله تفاوت های دو محله بلاغی و جانبازان

 ایجاد فضای تنفس گاهی در دو محله امكان پذیر هست ولی به دلیل تفاوت در 
ویژگی محلات اشاره شده نحوه اجرای سیاست ها با تفاوت اندکی قابل اجراست 

که پیشنهاد ها در این خصوص در جدول 14، آورده شده است.

در  محله  دو  شكل گیری 
در  متفاوت  زمانی  دوره 

شهر قزوین

به کارگیری  که  پژوهش  هدف  به  توجه  با 
شهر  محلات  در  تنفس گاهی  فضای  مفهوم 
قزوین است، مهم ترین تفاوت در نحوه اجرای 
دو  در  تنفس گاهی  فضای  ایجاد  سیاستهای 
محله است که نیازمند انواع مختلف فضاهای 

تنفس گاهی هست.

تفاوت های حاصل از بررسی مدل مفهومی، نتایج مطالعات و تحلیل های آماری

کاربری زمین با پوشش گیاهی

فضای سبز سطوح سبز

محله بلاغی: میزان فضای سبز کافی نیست و باید در ایجاد آن تلاش گردد. محله بلاغی: فاقد سطوح سبز است و باید 
ایجاد گردد.

تفاوت اجرایی
بهبود  به  نیاز  و  نگردیده  توزیع  مناسب  به صورت  سبز  فضای  جانبازان:  محله 

دسترسی دارد.
و  است  دارای سطوح سبز  جانبازان:  محله 

نیاز به بهبود کیفیت دارد.

عدم وجود فضایی برای مشارکت در استفاده از فضا، تعامل و گفت وگوی ساکنان و کمبود پوشش گیاهی در سطح محلات و 
ایجاد انواع آلودگی ها و مخاطرات طبیعی مانند سیل در سطح محلات و درنهایت در سطح شهر پیامدها

کاربری زمین با فضای باز و بایر

طبیعی انسانساخت

محله بلاغی: ایجاد فضاها در زمین های مخروبه امكان پذیر است. بام  روی  تنها  خالی  فضای  بلاغی:  محله 
خانه ها موجود است.

محله جانبازان: ایجاد فضاها در حدفاصل بین ساختمان ها موجود است.تفاوت اجرایی به صورت  خالی  فضای  جانبازان:  محله 
عمودی موجود است و در نمای ساختمان ها 

و بام امكان پذیر است.

عدم وجود فضای خالی امكان ایجاد فضاهایی برای تنفس و استراحت ساکنان را دشوار نموده که برای سلامت روحی و فیزیكی 
ساکنان مشكلاتی را به وجود می آورد. پیامدها

سنجه زیست محیطی

فیزیكی بیولوژیكی

محله بلاغی: مصالح بیشتر قدیمی هستند و کمتر به مطابقت با محیط توجه شده 
است و نیاز به نظارت بر مصالح در مسكن های در حال احداث دارد.

آلودگی هوا  آلودگی صوتی و  محله بلاغی: 
بیشتر وجود دارد که نیاز به سیاست هایی با 

وسعت کم و کارایی بالا دارد.
تفاوت اجرایی

محله جانبازان: مصالح بیشتر مدرن هستند و بیشتر از محله بلاغی به مطابقت با 
محیط توجه شده ولی همچنان نیاز به توجه است.

محله جانبازان: وجود آلودگی هوا و آلودگی 
ساختمان  مانند  تمهیداتی  باید  که  بصری 

سبز و اقدامات عمودی صورت گیرد.

ساختمانهای بلندمرتبه در محله جانبازان یک تصویر عمودی در محله ایجاد نموده که با ایجاد زیرساخت سبز مناسب در آنها 
بر کیفیت فضا اضافه میگردد؛ همچنین یكنواختی در محله بلاغی و آلودگی صورتی موجود را با ایجاد فضای سبز مناسب 

می توان کاهش داد.
پیامدها

 قزوین، تفاوت های موجود بیشــتر درزمینه اجرایی کردن شاخص ها 
و زیرشاخص های به دســت آمده در مقاله است که در جدول 18، انواع 
فضاهای تنفس گاهی و سیاســت های اجرایی مختلف در جهت تحقق 

این مفهوم در محلات اشاره شــده شــهر قزوین با ویژگی های مختلف 
پیشنهاد گردیده است.

جدول 17. تفاوت های اساسی دو محله، علل و پیامدهای علل اشاره شده
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مقیاس محلی

اجتماعی-فرهنگی کارکردی-عملكردی

محله بلاغی: از حیث تاریخی بودن، حس تعلق ساکنان و اصیل بودن ساکنان 
آن، دارای فضاهای فرهنگی زیادی هست و در این زمینه نسبت به محله بلاغی 

قوت بیشتری دارد.

جنبه  بیشتر  بلاغی  محله  بلاغی:  محله 
کارکردی- جنبه  به  کمتر  و  دارد  تاریخی 

به  نیاز  و  است  شده  توجه  آن  عملكردی 
بهبود این جنبه احساس می شود. تفاوت اجرایی

محله جانبازان: در این زمینه نقطه ضعف زیادی دارد و نیاز به اقداماتی در جهت 
تقویت این جنبه از ویژگی محلات را دارد.

مختلف  کاربری های  دارای  جانبازان:  محله 
در مقیاس شهری است و جنبه کارکردی و 

عملكردی بالایی دارد.

عدم پیشرفت محله از طریق ساکنان در بافت نوساز و اتكا به مسئولین شهری، ناکامی در برنامه های صورت گرفته و 
همچنین بی تفاوتی نسبت به برنامه های بهبود محله در محله جانبازان. درزمینهٔ کارکردی عملكردی مراجعه ساکنان محله 

بلاغی به محله های دیگر برای تأمین نیازهای و فراهم نمودن آسایش بیشتر
پیامدها

مهندس رعنا شیرمحمدیان زاده، دکتر سید محمدرضا خطیبی
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 نتیجه گیری 
بر اساس بررسی های صورت گرفته و با توجه به جدول 17، در محلات 
دیده می شــود تفاوت هایی در ایجاد فضاهــای تنفس گاهی وجود دارد 
ازجمله مشارکت ساکنان محلی از جنبه های مختلف )استفاده از فضا، 
تصمیم گیری و ســایر موارد(. این به دلیل تفاوت در حس تعلق و دیگر 
موارد اجتماعی مربوط است که اصیل نشینان بافت های قدیمی نسبت 
به بافت های جدید دارند؛ البته تفاوت هایی در نحوه جایگذاری و اجرای 
سیاست های ایجاد فضاهای تنفس گاهی هم وجود دارد که در اثر تفاوت 
در ویژگی های دو محله ایجاد می شــوند. در این موارد می توان با اتخاذ 
سیاست های مناسب و مطالعه و برنامه ریزی شده، فضاهای تنفس گاهی 
مناسبی ایجاد نمود و بر این تفاوت ها غلبه نمود. با مطالعه دو محله با 
ویژگی های متفــاوت در خصوص ایجاد فضاهای تنفس گاهی و انطباق 
با معیارها این نتیجه حاصل شــد این فضاهــا به دلیل کوچک مقیاس 
بودن قابل اســتفاده در هر بافتی می باشند به ویژه در بافت های فشرده 
قدیمی-تاریخی که فاقد فضای خالی کافی می باشند و نیاز به پروژه های 
کوچک مقیاس فضای سبز دارند، بافت های فرسوده که نیاز به بهسازی 
و نوسازی در آن ها وجود دارد و باعث تشویق ساکنان به ادامه سكونت 
و بهسازی و نوسازی ســریع تر محل سكونت خود می شوند؛ همچنین 
این فضاها باعث بهبود وضعیت اقتصادی ســاکنان محل نیز می گردد، 
برخی بافت های جدید که به دلیل ارزش بالای زمین سعی در استفاده 
حداکثری از زمین را با اســتفاده از فشرده ســازی دارند و هویت شهر 
را دچار مشــكل کرده و مشــكلات سلامتی را برای ســاکنان خود به 
همراه می آورد، کاربرد زیادی دارند؛ بنابراین با استفاده از سیاست های 
متناســب با بافت محلــه می توان فضاهای مناســبی را طراحی نمود. 
درنتیجــه برای موفقیت در ایجاد فضاهــای تنفس گاهی در بافت های 

گوناگون، باید تمامی معیارهای مســتخرج از پژوهش با در نظرگیری 
اولویت بندی به دســت آمده جهت بهبود بعد زیســت محیطی شــهر، 
در فضاهای مورداشــاره اعمال شــوند. از مزایای فضاهای تنفس گاهی 
با توجه به مطالعات صورت گرفته مشــاهده می شــود که باعث بهبود 
کیفیت زندگی در محلات می گردد؛ و این نتیجه از بررســی معیارهای 
فضاهــای تنفس گاهی و تطابــق آن با معیارهــای کیفیت زندگی در 
محلات به دســت آمده که به آن ها اشاره می شــود: در مؤلفه کالبدی، 
می توان به زیرمعیار فیزیكی بعُد زیست-محیطی فضاهای تنفس گاهی 
اشاره نمود. ابعاد اجتماعی شامل امنیت اجتماعی، احساس تعلق خاطر، 
ســرمایه های اجتماعی، رضایت از عملكرد مسئولین و مدیران شهری، 
امید به پیشــرفت و بهبود کیفیــت زندگی به معیــار مقیاس محلی 
موضوع موردمطالعه تأکیددارند و اقتصادی و خدماتی هم می تواند، بعد 
زیست محیطی و هم سایر ابعاد فضاهای تنفس گاهی را شامل شود. بعد 
زیست محیطی که شامل سلامت اســت یكی از مهم ترین ویژگی های 
فضاهای تنفس گاهی به شمار می آید. با مشاهده این مقایسه این نتیجه 
حاصل می شــود که فضاهای تنفس گاهی تقریبــاً تمامی ابعاد کیفیت 
زندگی در محلات را در برگرفته است و ارتقاء این فضاهای موردمطالعه 
در محــلات، به طور تقریبی، حد زیادی از مؤلفه های کیفیت زندگی در 
محــلات را ارتقاء و بهبود می دهد. در حقیقــت فضاهای تنفس گاهی 
با ایجاد یک محیط-زیســت باکیفیت می تواند تأثیــر قابل توجهی بر 
زندگی اقتصادی شهروندان بگذارد؛ همچنین چنین فضاهایی به وقوع 
رویدادهــای اجتماعی می انجامد که در حس تعلق ســاکنان و هویت 
محلات شــهری تأثیر به ســزایی دارد؛ از جانبی دیگــر این فضاها در 
محلات به دلیل محتوایی که دارند، ســاکنان و به طور کل شهروندان 
را تشــویق به پیاده روی و دوچرخه ســواری می نماید که خود سلامت 

ادامه جدول 17. تفاوت های اساسی دو محله، علل و پیامدهای علل اشاره شده
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کاربست مفهوم فضاهای تنفس گاهی  در محلات شهری با تأکید بر مؤلفه زیست محیطی

جســم و روان ساکنان و کاهش آلودگی هوا را باعث می گردد. علاوه بر 
ایــن موارد، با طراحی های لازم، برای ایجاد فضاهای تنفس گاهی باعث 
کاهش جرم و افزایش امنیت در شهرها می گردد؛ همچنین این فضاها 
به دلیل ماهیت ســبزی که دارند، کاهــش آلودگی، کاهش مخاطرات 
طبیعی مانند ســیل، افزایش ارتباط انســان با طبیعت، بهبود زیست 

حیوانات و ارتباط بهتر انسان ها با حیوانات را شامل می شود.

 پی نوشت ها
1. Land Use, Land Cover )LULC)

2. Urban density

3. Urban Intensity

4. Breathing spaces

5. Group think

6. KendallW^a
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Abs tract
The lack of breathing space in neighborhoods, due to the conges tion caused by the increasing urbanization of cities, 
has necessitated the use of new approaches to address this shortage. Therefore, this s tudy aims to utilize the concept of 
breathing spaces that are small and open-green spaces in compact cities texture with an emphasis on the environmental 
dimension. In this s tudy, the criteria for the creation of breathing spaces in different fabrics and their effects on the quality 
of life of the neighborhoods are determined by using the consensus of experts and the Delphi method and then ranked 
by the AHP method. Finally, the criteria s tudied in two neighborhoods with different characteris tics. It concluded, the 
criteria obtained from the research have a direct effect on the quality of life criteria in the neighborhoods. This is because 
of the nature of these spaces, their implementation in compact fabrics and rehabilitation's need and renovation is more 
applicable by adopting appropriate policies. In this paper, based on the mentioned methods, four criteria and eight sub-
criteria were selected to achieve the research goal and to answer this challenge and then ranked by using the AHP method. 
According to the results, the criteria were prioritized into four sections. 1. Land use with vegetation criterion has two sub-
criteria: greenspaces and green levels. 2. Was telands and open spaces criterion have two sub-criteria: natural and human 
production. 3. Environmental criterion has two sub-criteria: Biological and physical. 4. Localscale criterion has two sub-
criteria: socio-cultural and functional-operational. Sub-criteria were prioritized: greenspace, natural of open space, green 
levels, and biological characteris tics of the environment, human production of open space, socio-cultural characteris tics 
of the local scale, physical characteris tics of the environment and functional-operational characteris tics of the local 
scale. Then, to better unders tand the subject under s tudy and to evaluate the criteria obtained from different research 
methods, selected two neighborhoods of Qazvin city as samples of this research. One of them is Bolaghi, which is the 
old neighborhood. Another is the new one that called Janbazan. They were compared by matching. Finally, the criteria 
were s tudied in two neighborhoods with different characteris tics his torical and modern neighborhoods. The results of the 
survey of the neighborhoods based on the criteria and sub-criteria indicate that none of them has enough open spaces and 
was telands and land use with vegetation. Regarding environmental criteria, it can be said that the physical sub-criterion 
of Janbazan neighborhood is better than the Bolaghi neighborhood because the fabric of the Janbazan neighborhood 
is planned. In general, little attention has been paid to this criterion and its sub-criteria in both neighborhoods. The 
only difference between the two neighborhoods is the social-cultural aspect at the local scale criterion. This is because 
the original inhabitants of the Bolaghi neighborhood have a greater sense of belonging and social interaction than the 
Janbazan neighborhood. Therefore, it is necessary to create breathing spaces in these neighborhoods to improve their 
qualification. Furthermore, these spaces are effective in reducing a variety of contaminants and natural hazards.

Keywords: Breathing spaces, Green space, Open space, Qazvin Bolaghi neighborhood, Qazvin Janbazan neighborhood, 

AHP method.
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